

कार्यालय उप वन संरक्षक, टौंस वन प्रभाग, पुरोला, (उत्तरकाशी)

Email- dfo\_tons@yahoo.co.in ☎/Fax- 01373-223328

पत्रांक 1856/12-1 दिनांक, पुरोला, 22-01-2016

सेवा में,

वन संरक्षक,  
यमुना वृत्त, उत्तराखण्ड,  
देहरादून।

विषय:- जनपद उत्तरकाशी के विकास खण्ड मोरी में प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत मैन्द्रथ-भक्वाड मोटर मार्ग के किमी0 3.00 से बेगल तक 6.00 किमी0 मोटर मार्ग निर्माण हेतु वन भूमि का हस्तान्तरण प्रस्ताव।

संदर्भ:- आपका पत्रांक 1392/12-1(1) दिनांक देहरादून 27-11-2015 ।

महोदय,

उपरोक्त संदर्भित पत्र के क्रम में इस कार्यालय के पत्र संख्या 1305/12-1 दिनांक 03-11-2015 के द्वारा अधिशासी अभियंता पी0एम0जी0एस0वाई0 सिंचाई खण्ड, पुरोला उत्तरकाशी को आपत्तियों के निराकरण हेतु लिखा गया था। उनके पत्र संख्या 32/पी0एम0जी0एस0वाई0 सि0 खण्ड पुरोला दिनांक 19-01-2016 के अनुसार उनके द्वारा निस्तारित किये जाने वाले बिन्दुओं का निराकरण निम्न प्रकार किया गया है:-

बिन्दु संख्या 1, 2, 3 व 5 में लगाई गयी आपत्तियों का निराकरण याचक विभाग द्वारा अपने कार्यालय के पत्रांक 32/पी0एम0जी0एस0वाई0/सि0ख0 दिनांक 19-01-2016 द्वारा कर लिया गया है। जिसकी छाया प्रति संलग्न कर प्रेषित है।

बिन्दु संख्या 4- भाग-।। प्रपत्र के बिन्दु संख्या 7 में प्रस्तावित स्थल से वन सीमा की दूरी 1.5 किमी0 के लगभग है। जिसको प्रभाग स्तर पर भाग-।। प्रपत्र में भर लिया गया है। इसके अतिरिक्त बिन्दु संख्या 14 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण के सम्बन्ध में सही सूचना पुनः संलग्न कर प्रेषित की जा रही है।

अतः प्रस्ताव पर लगाई गयी आपत्तियों का निराकरण कर ई0डी0एस0 के माध्यम से आपको प्रेषित किया जा रहा है।

भवदीय,

(संदीप कुमार)

उप वन संरक्षक,

टौंस वन प्रभाग, पुरोला।

प्रतिलिपि अधिशासी अभियंता, पी0एम0जी0एस0वाई0, सिंचाई निर्माण खण्ड पुरोला को सूचनार्थ प्रेषित।

o/c

(संदीप कुमार)

उप वन संरक्षक,

टौंस वन प्रभाग, पुरोला।



कार्यालय अधिशासी अभियन्ता  
पी०एम०जी०एस०वाई०, सि०ख०, पुरोला (उत्तरकाशी)

Office of the Executive Engineer PMGSY, I.D. Purola (Uttarkashi)

E-Mail : eepmgsypurola@rediffmail.com

Tel.No. : 01373-223730

पत्रांक- 32 / पी०एम०जी०एस०वाई० / सि०ख० /

दिनांक 19 / 01 / 2016

सेवामें,

उप वन संरक्षक  
टौन्स वन प्रभाग, पुरोला  
(उत्तरकाशी)।

विषय:- जनपद उत्तरकाशी के विकास खण्ड मोरी में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत  
मैन्द्रथ-भंकवाड़ मोटर मार्ग के किमी० 3.00 से बेगल 6.00 किमी० के निर्माण हेतु 4.950 है० वन  
भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

सन्दर्भ:- आपका पत्रांक 1531/12-1/पुरोला 03-12-2015 व वन संरक्षक, यमुना वृत्त, उत्तराखण्ड,  
देहरादून के पत्रांक 1392/12-1(1) दिनांक 27.11.2015

महोदय,

उपरोक्त विषयक वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव में लगायी गयी आपत्तियों का निराकरण बिन्दुवार  
निम्नलिखित है-

1. वन भूमि प्रस्ताव की हार्ड प्रति आपके कार्यालय में उपलब्ध करा दी गयी है।
2. वन भूमि प्रस्ताव अपलोड/सम्बन्धित प्रत्यावर्तन आनलाईन का दायित्व इस कार्यालय के पत्रांक  
संख्या 966/पी०एम०जी०एस०वाई०/सि०ख० दिनांक 21.11.2015 सौंपा गया है।
3. भाग-2 का प्रारूप पूर्व में पी०एम०जी०एस०वाई० प्रस्ताव नगाणगांव-कृर्सिल नमूने के तौर में ही भरा  
गया है।
4. भाग-2 के सम्बन्धित सूचना आपके द्वारा भरी जानी है। जिसका प्रारूप आपको संलग्न किया जा  
रहा है।
5. ग्राम तलवाड में शून्य है० नाप भूमि प्रभावित हो रही है। तथा ग्राम बेगल में 0.450 है० नापभूमि  
प्रभावित हो रही है।

अतः आपसे अनुरोध है कि अपने स्तर से उचित कार्यवाही करने की कृपा करें। ताकि वन भूमि  
प्रस्ताव शीघ्र ही स्वीकृत हो सके।

कार्यालय

गु 15-1

2  
अधिशासी अभियन्ता  
पी०एम०जी०एस०वाई०, सि०ख०  
पुरोला (उत्तरकाशी)

## क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

परियोजना का नाम :- प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत मैन्डथ भंकवाड मोटर मार्ग के किमी 3.00 से बेगल मोटर मार्ग (लम्बाई 6.00) का निर्माण।

मोटर मार्ग निर्माण में काटे जाने वाले वृक्षों के एवज में दो गुने अवनत क्षेत्रफल में क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु आंकलन।

वृक्षारोपण स्थल का नाम :- बेगल सोयम

क्षेत्रफल है 0 :-

4.95 हे०

वृक्षारोपण व्यय प्रति है० (2000 पौध)

क्र०सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
1	सर्वे एवं सीमांकन	9.9	हे०	120.00	हे०	1,188.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	9.9	हे०	1,578.00	हे०	15,622.20
3	अग्रिम दीवालबन्दी (फेन्सिंग) 84 घन मी० प्रति है०	784.9	घन मी	291.00	हे०	228,397.17
4	मृदा जल संरक्षण हेतु कच्चे चाल खालों का निर्माण	9.9	न०	9,150.00	सं०	90,585.00
5	गड्डा खुदान (0.30X0.30X0.45)	19800	गड्डे	7.40	गड्डे	146,520.00
6	निरीक्षण बटिया बनाना	9.9	हे०	485.00	हे०	4,801.50
7	पौधों की कीमत (प्रथम वर्ष) 75 प्रतिशत	19800	पौध	5.93	पौध	117,414.00
8	अन्य व्यय जैसे यन्त्र, संयन्त्र औजार तेज करना एवं अन्य कार्यों पर व्यय	9.9	हे०	489.00	हे०	4,841.10
योग :- प्रथम चरण						<b>609,368.97</b>
द्वितीय चरण						
1	गड्डा भरान (0.30X0.30X0.45)	19800	गड्डे	1.30	गड्डे	25,740.00
2	पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष) कुल व्यय का 25 प्रतिशत	19800	पौध	1.05	पौध	20,790.00
3	पौध ढुलान कार्य	19800	पौध	6.50	पौध	128,700.00
4	पौधरोपण व थावलाबन्दी	19800	पौध	2.74	पौध	54,252.00
5	निराई-गुडत्राई व मल्विंग (दो बार)	19800	गड्डे	3.00	गड्डे	59,400.00
6	खाद व दवा पर व्यय	19800	गड्डे	21.00	गड्डे	4,158.00
7	रोपण वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख व रखवाव पर व्यय 9 माह	9	हे०	6,870.00	हे०	61,830.00
8	8.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	9.9	हे०	376.00	हे०	3,722.40
	8.2 सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ	9.9	हे०	277.00	हे०	2,742.30
	8.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना					
	अ- प्रशिक्षण	9.9	हे०	577.00	हे०	5,712.30
	ब- प्रोत्साहन	9.9	हे०	289.00	हे०	2,861.10
9	अन्य व्यय साईन बोर्ड, पौध ढुलान हेतु टोकरी, सुतली, बोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पॉलीथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार फोटोग्राफी फील्ड स्तरीय कार्य को प्रचार-प्रसार एवं डेक्यूमेंटेशन आदि कार्य।	9.9	हे०	1,327.00	हे०	13,137.30
योग :- द्वितीय चरण						<b>383,045.40</b>
तृतीय चरण						
1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
योग -						<b>88,815.60</b>
चतुर्थ चरण :-						
1	रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य एवं अन्य कार्य	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60

क्र०सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
	योग -					88,815.60
	पंचम चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	षष्ठम् चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	सप्तम चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठम् वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	अष्टम चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	नवम् चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	दशम् चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त नवम् वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	कुल योग :-					1,702,939.17

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु आगणित कुल व्यय प्रति है० -  
परियोजना निर्माण हेतु प्रस्तावित वन भूमि का क्षेत्रफल-  
दोगुने अवनत क्षेत्रफल में क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु अपेक्षित धनराशि-

#####

4.95 x 2 = 9.90 हे०

1702939.00

उप वन संरक्षक  
वन प्रभाग,  
पुरोला

उप वन संरक्षक  
टॉन्स वन प्रभाग,  
पुरोला

वन क्षेत्राधिकारी,  
दिवता रेंज - उड़िया

## क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

रिक्त स्थान/पथ वृक्षारोपण हेतु मक डिस्पोजल हेतु काटे जाने वाले वृक्षों के एवज में सड़क के दोनो ओर लगाये जाने वाले पौधों का रखरखाव।

परियोजना का नाम :- प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत मैन्डथ भंकवाड मोटर मार्ग के किमी० 3.00 से बेगल मोटर मार्ग (लम्बाई 6.00) का निर्माण।

क्र०सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
1	सर्वे एवं सीमांकन	9.9	हे०	120.00	हे०	1,188.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	9.9	हे०	1,578.00	हे०	15,622.20
3	अग्रिम दीवालबन्दी (फेन्सिंग) 84 घन मी० प्रति हे०	9.9	हे०	291.00	हे०	2,880.90
4	मृदा जल संरक्षण हेतु कच्चे चाल खालों का निर्माण	2	सं०	9,150.00	सं०	18,300.00
5	गड़डा खुदान (0.30X0.30X0.45)	1200	गड़दे	7.40	गड़दे	8,880.00
6	निरीक्षण बटिया बनाना	9.9	हे०	485.00	हे०	4,801.50
7	पौधों की कीमत (प्रथम वर्ष) 75 प्रतिशत	1200	पौध	5.93	पौध	7,116.00
8	अन्य व्यय जैसे यन्त्र, संयन्त्र औजार तेज करना एवं अन्य कार्यों पर व्यय	9.9	हे०	489.00	हे०	4,841.10
योग :- प्रथम चरण						<b>63,629.70</b>
द्वितीय चरण						
1	गड़डा भरान (0.30X0.30X0.45)	1200	गड़दे	1.30	गड़दे	1,560.00
2	पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष) कुल व्यय का 25 प्रतिशत	1200	पौध	1.05	पौध	1,260.00
3	पौध ढुलान कार्य	1200	पौध	6.50	पौध	7,800.00
4	पौधरोपण व थावलाबन्दी	1200	पौध	2.74	पौध	3,288.00
5	निराई-गुडत्राई व मल्विंग (दो बार)	1200	गड़दे	3.00	गड़दे	3,600.00
6	खाद व दवा पर व्यय	1200	गड़दे	21.00	गड़दे	25,200.00
7	रोपण वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख व रखाव पर व्यय 9 माह	9	हे०	6,870.00	हे०	61,830.00
8	8.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	9.9	हे०	376.00	हे०	3,722.40
	8.2 सुरक्षा दीवाल/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ	9.9	हे०	277.00	हे०	2,742.30
	8.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना					
	अ- प्रशिक्षण	9.9	हे०	577.00	हे०	5,712.30
	ब- प्रोत्साहन	9.9	हे०	289.00	हे०	2,861.10
9	अन्य व्यय साईन बोर्ड, पौध ढुलान हेतु टोकरी, सुतली, बोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पॉलीथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार फोटोग्राफी फील्ड स्तरीय कार्यों को प्रचार-प्रसार एवं डेक्यूमेंटेशन आदि कार्य।	9.9	हे०	1,327.00	हे०	13,137.30
योग :- द्वितीय चरण						<b>132,713.40</b>
तृतीय चरण						
	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह					
1		12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
योग -						<b>88,815.60</b>
चतुर्थ चरण :-						
	रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह					
1		12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
योग -						<b>88,815.60</b>

क्र०सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
	पंचम चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	षष्ठम् चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	सप्तम चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठम् वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	अष्टम चरण :-					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	नवम् चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	दशम् चरण					-
1	रोपण वर्ष के उपरान्त नवम् वर्ष रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	12	हे०	6,870.00	हे०	82,440.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य।	9.9	हे०	644.00	हे०	6,375.60
	योग -					88,815.60
	कुल योग :-					906,867.90

क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु आगणित कुल व्यय प्रति है० -  
परियोजना निर्माण हेतु प्रस्तावित वन भूमि का क्षेत्रफल-  
कोटे जाने वाले वृक्षों के बदले दसगुने पौधो का रखरखाव

906,867.90

4.95 x 2 = 9.90 हे०

906868.00

1/12  
प्रभागीय वनाधिकारी  
तौन्स वन प्रभाग,  
पुरोला

उप वन संरक्षक  
तौन्स वन प्रभाग,  
पुरोला

वन क्षेत्राधिकारी  
देवता रेंज - उडिया